
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 992 del 06/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 222 del 25/05/2022
PROPOSTA N. 1294 del 24/05/2022

OGGETTO: PNRR  -  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DI  VILLA  VOMANO  E
ATTREZZATURE  ANNESSE  –  IMPEGNO  SOMMA PER  ACQUISIZIONE  PARERE
LND

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 • con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022  n.  5,  dichiarata

immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione
2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

 • la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  2022/2024  successivamente  modificato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 17/06/2021;

VISTI:
 • con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  dell’8  agosto  2020,  immediatamente

eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con
modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di
organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli
183, commi 5 e 184;

VISTO il  Decreto  sindacale  n.  31  del  30  dicembre  2021  con  cui  si  assegnavano  all’ing.  Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.
4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
1. La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di

misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 06/06/2022



La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery
and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di
672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali
di  NGEU. Al fine di  accedere ai  fondi di  Next Generation EU (NGEU),  ciascuno Stato membro deve
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per
definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026. Il Piano italiano è
stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021.

2. Il  22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del
Consiglio  relativa  all'approvazione  del  PNRR  dell'Italia  (Proposta  di  DECISIONE  DI  ESECUZIONE  DEL
CONSIGLIO relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia
{SWD(2021)  165  final})  accompagnata  da  una  dettagliata  analisi  del  PNRR  italiano,  fornendo  una
valutazione globalmente positiva. Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato
con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta di decisione della Commissione
europea. 

3. Il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un coerente pacchetto di
riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso il Dispositivo per la
Ripresa e la Resilienza e per 30,6 miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con il decreto-
legge  6  maggio  2021,  n.  59,  convertito  dalla  legge  n.  101  del  2021,  a  valere  sullo  scostamento
pluriennale di  bilancio approvato nel  Consiglio  dei  ministri  del  15 aprile.  Il  totale dei  fondi previsti
ammonta a 222,1 miliardi.

4. Sono stati stanziati, inoltre, entro il 2032, ulteriori 26 miliardi da destinare alla realizzazione di opere
specifiche e per il reintegro delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione. Nel complesso si potrà quindi
disporre di circa 248 miliardi di euro. A tali risorse, si aggiungono quelle rese disponibili dal programma
REACT-EU che, come previsto dalla normativa UE, vengono spese negli anni 2021-2023. 

5. Il Piano si articola in sei missioni:
  la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura” 
  La Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 
  La Missione 3 “Infrastrutture per una mobilità sostenibile” 
  La Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
  La Missione 5 “Inclusione e coesione" 
  La Missione 6 “Salute” 

6. Nel PNRR dell'Italia, presentato il 30 aprile 2021, il Governo ha manifestato la volontà di costituire un
Fondo  complementare,  con  una  dotazione  complessiva  di  circa  31  miliardi  di  euro,  destinato  a
finanziare  specifiche  azioni  che  integrano  e  completano  il  Piano.  Attraverso  il  Fondo  Nazionale
aggiuntivo, lo Stato integra il plafond di risorse disponibili per perseguire le priorità e gli obiettivi del
PNRR.

7. Il PNRR richiama espressamente l'obiettivo dell'integrazione tra il Piano medesimo e il Fondo nazionale
complementare, da realizzare con la messa in opera di strumenti attuativi comuni e di un sistema di
monitoraggio unitario, tramite il sistema informativo "ReGis" previsto dalla legge di bilancio 2021 (Legge
30 dicembre 2020, n. 178). Con il Decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni
dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, è stato istituito il Fondo complementare al PNRR con una dotazione
complessiva  di  30,6  miliardi  di  euro  per  gli  anni  dal  2021  al  2026,  ripartendolo  tra  i  Ministeri
competenti.

8. Ai sensi dell’art. articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, una quota del fondo completare pari a
1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 è riferita al seguente programma: “1. Interventi per le
aree del terremoto del 2009 e 2016: 220 milioni di euro per l'anno 2021, 720 milioni di euro per l'anno
2022, 320 milioni di euro per l'anno 2023, 280 milioni di euro per l'anno 2024, 160 milioni di euro per
l'anno 2025 e 80 milioni di euro per l'anno 2026”.

9. Al fine di garantire l’attuazione coordinata e unitaria degli interventi del Fondo Complementare per le
aree del terremoto 2009 e 2016, con l’art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito
con modificazioni  dalla  legge 29 luglio  2021,  n.  108,  è  stata  istituita  una cabina di  coordinamento
integrata, composta dal Commissario Straordinario per il sisma 2016 e, quanto al sisma del 2009, anche

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 06/06/2022



dal Coordinatore della Struttura di Missione Struttura per il coordinamento dei processi di ricostruzione
e  sviluppo  dei  territori  colpiti  dal  sisma  del  6  aprile  2009,  nonché  dal  Sindaco  dell’Aquila  e  dai
Coordinatori dei sindaci del cratere 2009. 

10. La scheda relativa al progetto afferente alla realizzazione degli interventi per le aree del terremoto del
2009 e 2016, ne prevede la suddivisione in due misure di intervento finalizzate a porre rimedio alle
conseguenze degli eventi che ne hanno seriamente influenzato la vivibilità, con effetti duraturi sulla vita
urbana e socioeconomica e così articolate: 

1. CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, il cui costo stimato ammonta a 1,080 miliardi di 
euro; 
2. RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, il cui costo stimato ammonta 700 milioni di euro. 
11. Il  Commissario  straordinario  per  il  sisma 2016,  con nota  del  9.8.2021 ha  convocato  la  riunione di

insediamento della Cabina di coordinamento integrata fondo complementare PNRR aree sisma 2009 e
2016,  per  il  giorno  12  agosto  2021,  per  la  definizione  delle  procedure  operative  finalizzate  alla
definizione  del  percorso  di  predisposizione  dei  programmi  di  intervento  da  presentare  entro  il  30
settembre 2021, trasmettendo un dossier contenente gli atti e provvedimenti principali.

12. In virtù della suddivisione approvata, le misure A e B, risultano articolate nelle seguenti sub misure, a
loro volta suddivise nei seguenti interventi:
MISURA A - 1.080 Mln € 
Sub-misura A1: Innovazione Digitale (185 Mln €)
Sub-misura A2: Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di
energia/calore da fonti rinnovabili (235 Mln €) 
Sub-misura A3: Rigenerazione urbana e territoriale (325 Mln €) 
Sub-misura A4: Infrastrutture e mobilità (335 Mln €) 
Sub-misura B1: Sostegno agli investimenti (380 Mln €) 
Sub-misura B2: Turismo, cultura, sport e inclusione (180 Mln €) 
Sub-misura B3: Valorizzazione ambientale, economia circolare e ciclo delle macerie (60 Mln €) 
Sub-misura B4: Centri di ricerca per l'innovazione (80 Mln €)

13. Con  ordinanza  n.  9  del  30/12/2021 il  Commissario  straordinario  ha  approvato  gli  interventi  per
l’attuazione del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 sub misura A3 interventi
3 intitolata “Ammodernamento e messa in sicurezza di impianti sportivi ricreativi e di risalita” per la
quale il Comune di Teramo ha presentato la seguente scheda:

FONDO COMPLEMENTARE SISMA

MISURA A3 RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE INTERVENTO 3 AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI
SPORTIVI RICREATIVI E DI RISALITA

SUB MISURA A.3.3

LOCALITA’ TITOLO INTERVENTO IMPORTO 
LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 
DISPONIBILE

CUP CIG RUP

1
quartieri e 
frazioni

Riqualificazione delle aree sportive 
polifunzionali frazionali e di quartiere
e attrezzature ad esse connesse 

€ 435.000,00nessuna progettazione D47H21009180006 90454995E9 da individuare

2
frazione di Villa 
Vomano

Riqualificazione del campo sportivo 
di Villa Vomano e attrezzature ad 
esso connesse

€ 600.000,00nessuna progettazione D47H21009190006 9045479568 da individuare

3 Gammarana

Ammodernamento della cittadella 
dello sport dell’Acquaviva 
manutenzione della pista di 
pattinaggio 

€ 200.000,00nessuna progettazione D47H21009200006 Z1C349BA39 da individuare

TOTALE SUB MISURA A.3.3. € 1.235.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 06/06/2022



DATO ATTO che con provvedimento dirigenziale n. 31 del 18/01/2022 veniva individuato come responsabile
unico del  procedimento  dei  lavori  di  RIQUALIFICAZIONE DEL  CAMPO SPORTIVO DI  VILLA  VOMANO E
ATTREZZATURE ANNESSE l’ing. Coletta Puritani;

TENUTO CONTO l’opera di cui sopra è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 –
Scheda D “Elenco degli  interventi del programma”  adottato con delibera di giunta Comunale n. 19 del
01/02/2022;

CONSIDERATO  CHE  l’intervento  di  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DI  VILLA  VOMANO  E
ATTREZZATURE ANNESSE (CUP D47H21009190006 Codice Univo Intervento CUI L00174750679202200035)
dell’importo complessivo di € 600.000,00 prevede lavori che ammontano presumibilmente ad € 455.000,00
ripartiti nel seguente modo:

CATEGORIE D’OPERA ID. OPERE
Grado

Complessità
<<G>>

Costo
Categorie(€)

<<V>>

Parametri
Base

<<P>>

Codice Descrizione

EDILIZIA E.11

Padiglioni provvisori per esposizioni - 
Costruzioni relative ad opere cimiteriali di 
tipo normale (colombari, ossari, loculari, 
edicole funerarie con caratteristiche 
costruttive semplici), Case parrocchiali, 
Oratori - Stabilimenti balneari - Aree ed 
attrezzature per lo sport all'aperto, Campo 
sportivo e servizi annessi, di tipo semplice

0,95 455.000,00
8,4550086

200%

CONSIDERATO altresì che:
 • per l’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI  VILLA VOMANO E

ATTREZZATURE ANNESSE” è necessario dotarsi di parere preventivo L.N.D.;

 • la LND SERVIZI s.r.l. - Piazzale Flaminio n. 9 – 00196 ROMA – P.I.: 09807131009 - è l’unica Società
incaricata dalla F.I.G.C.- CONI a svolgere il servizio di controllo, verifiche e rilascio di omologazioni
per campi sportivi in Erba Artificiale;

 • che per il rilascio di detto parere è necessario effettuare un versamento pari ad €. 600,00 oltre IVA
al 22% e quindi verso un importo complessivo pari ad €. 732,00 per le spese di istruttoria della
pratica;

 • la somma complessiva per il pagamento dei servizi resi dalla LND sopra descritti pari ad €. 732,00
trova disponibilità al capitolo n° 26010/0 avente ad oggetto “PNRR - SPORT E TEMPO LIBERO” del
Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022, Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

VISTI :
 • il DURC, p.llo INAIL  n° 31417601, attestante la regolarità contributiva della LND SERVIZI s.r.l.  avente

scadenza il 11/06/2022;
 • il codice CIG acquisito : ZAF3682291
 • Il codice CUP: D47H21009190006

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 06/06/2022



RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DATO  ATTO che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto  dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n.
190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  consiliare  n.  1  dell’8  gennaio  2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  impegnare  a  favore   della  LND SERVIZI  s.r.l. -  Piazzale  Flaminio  n.  9  –  00196  ROMA – P.I.:
09807131009, l’importo complessivo pari a  €.  600,00 oltre IVA al 22% e quindi verso un importo
complessivo  pari  ad  €.  732,00  per  rilascio  parere  preventivo  sul  progetto  denominato
“RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI VILLA VOMANO E ATTREZZATURE ANNESSE”, con
imputazione al capitolo di spesa 26010/0 avente ad oggetto “PNRR - SPORT E TEMPO LIBERO” del
Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022, Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

3. DI ACCERTARE la somma di €.732,00 al capitolo di entrata 779/0 del bilancio di previsione 2022-
2024, annualità 2022, Piano dei Conti 2.02.01.09.000;

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Città di Teramo.

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte
del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

VISTA l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il  parere conseguentemente espresso ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 06/06/2022



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1294 del 24/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PURITANI  COLETTA in
data 25/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1294 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 25/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1294 del 24/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 26010 1221 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 732,00

Teramo, lì 06/06/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1748

Il  06/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 992 del 06/06/2022 con oggetto:
PNRR  -  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DI  VILLA  VOMANO  E
ATTREZZATURE ANNESSE – IMPEGNO SOMMA PER ACQUISIZIONE PARERE LND

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 06/06/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 06/06/2022


